
Gabinete do Prefeito

Terça-feira, 26

de dezembro de 2017

Edição 025

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Decreto nº 291/2017

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.743 de 04/01/2017, publicada em 09/01/2017 e com os artigos 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
345.571,00 (trezentos e quarenta e cinco mil, quinhentos e setenta e um reais) nas 
dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

 110100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

 11010 - GABINETE DO SECRETARIO DE FAZENDA 

 1.04.122.0067.2590 - MANUTENCAO, ADMIN. E BENFEITORIAS 
DA SEC. DE FAZENDA 

     FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

3.071,00

     FONTE 0144 - NAT 339047 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E 
CONTRIBUTIVAS        

329.800,00

 TOTAL DA UG 332.871,00

 310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA 

 31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA 

 1.13.122.0067.2298 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUND JORN O 
LIMA 

     FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

12.700,00

 TOTAL DA UG 12.700,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos 
Programas de Trabalho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

110100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

 11010 - GABINETE DO SECRETARIO DE FAZENDA 

 1.04.122.0067.2590 - MANUTENCAO, ADMIN. E BENFEITORIAS 
DA SEC. DE FAZENDA 

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

250.785,00

 1.04.126.0108.1597 - IMPLANTAR O SIST. DE DIGITAL. DA 
DOCUMENTACAO GERAL 

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

3.071,00

 1.04.126.0108.2598 - MANUTENCAO DO SISTEMA SIAFEM E 
SISTEMA DE TRIBUTOS 

     FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

79.015,00

 TOTAL DA UG 332.871,00

 310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA 

 31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA 

 1.13.122.0067.2298 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUND JORN O 
LIMA 

     FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

3.800,00

     FONTE 0210 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE            

900,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2
Nº 025 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 26 de dezembro de 2017

     FONTE 0210 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           4.000,00

 1.13.392.0023.1430 - EVENTOS CULTURAIS DA FUND. CULT. 
JORN. OSWALDO LIMA 

     FONTE 0210 - NAT 335041 - CONTRIBUICOES                                 800,00

     FONTE 0210 - NAT 339031 - PREMIACOES CULT.ART.CIENT.
DESP. E OUTRAS      

1.000,00

 1.13.392.0023.1649 - CURSO LIVRE DE TEATRO 

     FONTE 0210 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

2.200,00

 TOTAL DA UG 12.700,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 15 de dezembro de 2017

������ �!"!#
P�������

(REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO)

Decreto nº 301/2017

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO 

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do 
Município de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º da Lei Municipal 
(LOA) nº 8.743 de 04/01/2017 e Lei Municipal nº 8.798 de 30/11/2017, publicada em 
04/12/2017 e com os artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
14.960,00 (quatorze mil, novecentos e sessenta reais) na dotação referente à ação do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

SUPLEMENTAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 1.10.122.0067.2043 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE 
     FONTE 0214624001 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

14.960,00

 TOTAL DA UG 14.960,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 1.10.303.0178.2798 - PROGRAMA DE ASSISTENCIA 
DOMICILIAR- PAD 

     FONTE 0214624001 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/
DISTRIBUICAO GRATUITA   

14.960,00

 TOTAL DA UG 14.960,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
21/12/2017, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 21 de dezembro de 2017

������ �!"!#
P�������

Decreto nº 302/2017

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.743 de 04/01/2017, publicada em 09/01/2017 e com os artigos 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, 
para inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de 
R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) nas dotações referentes às ações dos 
Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS 

 21050 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS 

 1.04.122.0067.2359 - APOIO ADM. - CODEMCA  
     FONTE 0210 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

150.000,00

 TOTAL DA UG 150.000,00

 Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos 
Programas de Trabalho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS 
 21050 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS 
 1.04.122.0067.2359 - APOIO ADM. - CODEMCA 
     FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

150.000,00

 TOTAL DA UG 150.000,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
21/12/2017, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 21 de dezembro de 2017

������ �!"!#
P�������

P$�%��!� "º 2609/2017

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, 
republicar a Portaria nº 1855/2008, publicada em 13/08/2008, para que a mesma passe a 
viger nos seguintes termos:

RESOLVE, com base no art.6º da EC nº 41/2003 c/c §5º do art. 40 da CF/88, conforme 
processo nº 4604/2008, APOSENTAR, a Professora II – 22h, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº 1382, Alvanilda Siqueira Rios Braga, com 
proventos integrais, a serem fi xados pela Secretaria Municipal de Gestão Pública. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 de dezembro de 
2017.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P$�%��!� "º 2613/2017

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, 
republicar a Portaria nº 2402/2009, publicada em 11/11/2009, para que a mesma passe a 
viger nos seguintes termos:

RESOLVE, com base no art.6º da EC nº 41/2003, conforme processo nº 10545/2009, 
APOSENTAR, a Agente de Serviços Gerais III, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes, matrícula nº 2602, Maria Alice dos Santos Cruz, com proventos 
integrais, a serem fi xados pela Secretaria Municipal de Gestão Pública. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 de dezembro de 
2017.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P$�%��!� "º 2617/2017

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, 
republicar a Portaria nº 537/2007, publicada em 02/10/2007, para que a mesma passe a 
viger nos seguintes termos:

RESOLVE, com base no art.40, §1º, I da CF/88 e art. 105, I, §1º c/c art. 107, §2º da Lei 
nº 5247/91, conforme processo nº 2710/2007, APOSENTAR, a Professora II – 25h, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº 12953, Martha 
Valéria Crespo Wetterling, com efeito a contar de 11/06/2007, data do Laudo Médico, com 
proventos integrais, a serem fi xados pela Secretaria Municipal de Gestão Pública. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 de dezembro de 
2017.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P$�%��!� "º 2618/2017

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, 
republicar a Portaria nº 2852/2013, publicada em 10/09/2013, para que a mesma passe a 
viger nos seguintes termos:

RESOLVE, com base no art.6º da EC nº 41/2003 c/c §5º do art. 40 da CF/88, conforme 
processo nº 3360/2013, APOSENTAR, a Professora II – 25h - H, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº 6775, Josete Ribeiro de Oliveira, 
com proventos integrais, a serem fi xados pela Secretaria Municipal de Gestão Pública. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 de dezembro de 
2017.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O
Nº 025 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 26 de dezembro de 2017 3

P������� �º 2619/2017

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, 
republicar a Portaria nº 1127/2011, publicada em 30/09/2011 e republicada em 08/02/2012, 
para que a mesma passe a viger nos seguintes termos:

RESOLVE, com base no art.6º da EC nº 41/2003 c/c §5º do art. 40 da CF/88, conforme 
processo nº 2867/2011, APOSENTAR, a Professora I – 20h - H, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº 6202, Helvia da Conceição Viana 
Manhães, com proventos integrais, a serem fi xados pela Secretaria Municipal de Gestão 
Pública. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 de dezembro de 
2017.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P������� �º 2620/2017

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, 
republicar a Portaria nº 1859/2008, publicada em 23/08/2008, para que a mesma passe a 
viger nos seguintes termos:

RESOLVE, com base no art.6º da EC nº 41/2003 c/c §5º do art. 40 da CF/88, conforme 
processo nº 10861/2006, APOSENTAR, a Professora I – 16h, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº 4363, Maria da Graça Moura Gomes, com 
proventos integrais, a serem fi xados pela Secretaria Municipal de Gestão Pública. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 de dezembro de 
2017.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P������� �º 2621/2017

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, 
republicar a Portaria nº 2387/2009, publicada em 29/10/2009, para que a mesma passe a 
viger nos seguintes termos:

RESOLVE, com base no art.6º da EC nº 41/2003 c/c §5º do art. 40 da CF/88, conforme 
processo nº 10716/2009, APOSENTAR, a Professora I – 20h, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº 3779, Solange Fernanci Trindade Crespo, 
com proventos integrais, a serem fi xados pela Secretaria Municipal de Gestão Pública. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 de dezembro de 
2017.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P������� �º 2622/2017

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, 
republicar a Portaria nº 544/2007, publicada em 04/10/2007, para que a mesma passe a 
viger nos seguintes termos:

RESOLVE, com base no despacho exarado no processo nº 4314/2007, publicado em 
10/09/2007, conceder a Silvia Elena Cardoso da Silva, na condição de viúva do falecido 
funcionário Leonel Marques, pertencente ao quadro de inativos desta municipalidade, era 
lotado na Secretaria Municipal de Agricultura, na função de Conservador de Vias Públicas, 
matrícula nº 3437, uma Pensão Mensal no percentual correspondente a 50% (cinquenta por 
cento) dos proventos do falecido servidor acima citado, fi cando os outros 50% (cinquenta 
por cento destinados ao fi lho menor de 21 anos de idade, Dayan da Silva Marques, com 
efeito a contar de 17/05/2007, data do óbito, tudo com base no Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais, art. 111 e ss, bem como no contido nos artigos 73, 76 e 78, I da Lei nº 
6.786/99 – PREVICAMPOS – e o previsto na Norma Constitucional constante do art. 40, 
§7º, I com redação dada pela EC nº 41/2003. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 de dezembro de 
2017.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P������� �º 2623/2017

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, 
republicar a Portaria nº 1704/2009, publicada em 30/04/2009, que já republicava a Portaria 
nº 1791/2008, publicada em 24/07/2008, para que a mesma passe a viger nos seguintes 
termos:

RESOLVE, com base no art.6º da EC nº 41/2003 c/c §5º do art. 40 da CF/88, conforme 
processo nº 1787/2008, APOSENTAR, a Professora I – 20h, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº 4249, Aciléia Rodrigues Pessanha, com 
proventos integrais, a serem fi xados pela Secretaria Municipal de Gestão Pública. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 de dezembro de 
2017.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P������� �º 2624/2017

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, 
republicar a Portaria nº 1304/2009, publicada em 10/03/2009, para que a mesma passe a 
viger nos seguintes termos:

RESOLVE, com base no art.6º da EC nº 41/2003 c/c §5º do art. 40 da CF/88, conforme 
processo nº 8111/2006, APOSENTAR, a Professora I – 16h, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº 5921, Regina Lourdes Gomes dos Santos 
Ferreira, com proventos integrais, a serem fi xados pela Secretaria Municipal de Gestão 
Pública. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 de dezembro de 
2017.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

Secretaria Municipal de Gestão Pública

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRA
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 036/2017

PREGÃO 036/2017 – Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
gêneros alimentícios não perecíveis (amido de milho, biscoito e suco) para utilização na 
merenda escolar da rede municipal de ensino.

O pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, in fi ne, no uso de suas 
atribuições, vem pelo presente, tornar público a CONVOCAÇÃO das licitantes abaixo 
arroladas para apresentarem as respectivas amostras, conforme disposto no item 11 do 
Termo de Referência – Anexo VIII do edital do pregão epigrafado.

DISTRIBUIDORA CENTRO SUL EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 06.190.976/0001-
50, item 03;
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 07.216.364/0001-52, 
item 04. 

Campos dos Goytacazes, 21 de dezembro de 2017.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2017 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições, 
com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna público e comunica aos interessados que fará 
realizar licitação na modalidade Pregão Presencial de nº 051/2017, conforme discriminado 
abaixo:
Objeto : Contratação de empresa gráfi ca para emissão de documentos de cobrança 
bancária para envio pelos Correios, abrangendo a confecção e impressão dos carnês 
de IPTU da Secretaria Municipal de Fazenda da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes – RJ.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 11 de janeiro de 
2018, às 10h (d ez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, 
Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 2725-7941, no horário de 9:00 às 12:00 
horas e das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos 
dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da 
empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 22 de dezembro de 2017.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da PMCG

Superintendência de Comunicação

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista o Parecer da Douta Procuradoria Geral do Município de nº 
229.002/2017, aprovo os atos praticados no processo nº 2017.136.000054-2-PR, 
HOMOLOGO a Inexigibilidade de Licitação, conforme disposto no artigo 25, caput, da 
Lei 8.666/93 e, em consequência, ADJUDICO o seu objeto, contratação dos serviços 
da IMPRENSA NACIONAL, CNPJ nº 04.196.645/0001-00, para publicação de editais de 
licitação e outros do município de Campos dos Goytacazes no Diário Ofi cial do Estado, 
para fi ns de atendimento ao artigo 21, I da Lei 8.666/93, pelo período de 12(doze) meses.

PUBLIQUE-SE,

Em 21 de dezembro de 2017.

Thiago Paiva Toledo Bellotti
Superintendente de Comunicação

matrícula: 36.544

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA
E ESPORTE

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2017

A Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, pessoa jurídica de direito público, 
inscrita no CNPJ sob o nº 29116894-0001/61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azevedo 
Furtado, 47, Parque Santo Amaro, representada neste ato pela Secretária Municipal de 
Educação, Cultura e Esporte, Sra. Luciana Eccard Rodrigues, no uso de suas prerrogativas 
legais, com base no artigo 20 e 24 da Lei Municipal nº 7947/2007 e artigo 24 da Lei Federal 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4
Nº 025 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 26 de dezembro de 2017

nº 11.494/2007, através da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, realizar 
a CHAMADA PÚBLICA dos membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profi ssionais de Educação – Conselho do FUNDEB, abaixo descritos, 
para reunião de posse e votação do presidente e vice-presidente do respectivo conselho.

Data da realização: 28 de dezembro de 2017, às 17h.

Local: Secretaria de Educação, Cultura e Esporte.
Membros:

Secretaria de Municipal de Educação Cultura e Esporte:
Titular – Guilherme Manhães da Silva (RG: 21785949-5/CPF: 117620837-36)
Suplente – Wagner de Paula Almeida Pereira (RG: 100216167/CPF: 072944377-93)

Sindicato dos Profi ssionais Servidores Públicos Municipais de Campos dos 
Goytacazes (SIPROSEP): 

Titular – Andrea da Silva Pinto – Mat. 9936
Suplente – Dalicéa Schueller dos Santos – Mat. 3156

Sindicato Estadual dos Profi ssionais de Educação (SEPE):
Titular – Graciete Santana Nogueira Nunes 
Suplente – Odisséia Pinto de Carvalho

DIRETORES:
Titular – Christiane Monteiro Alves Tinoco Leite (RG: 05829273-1/CPF: 695248907-04)
Suplente – Priscila Sá Champion Cabral (RG: 08936139-8/CPF: 01766561705)

ALUNOS:
Titular – Marcos Messias da Silva Santos (RG: 24874928-5/CPF: 150614417-96)
Suplente – Cristiane Ricardo da Silva Xavier (RG: 12121354-0/CPF: 093433157-08)

PAIS DE ALUNOS:
Titular – Cláudio Alcebíades dos Santos (RG: 089907265/CPF: 71400150744)
Suplente – Fabiele da Silva Santos (RG: 20433260-5/CPF: 116948337-20)

Consaelho Municipal de Educação:
Titular – Helmar Amorim de Souza Oliveira
Suplente – Otávia Dias                                                                                                          

CONSELHO TUTELAR:
Titular – Geovana Oliveira Almeida – Matrícula: 55.125
Suplente – Alessandra Crespo Rosa – Matrícula: 55.130

LUCIANA ECCARD RODRIGUES
Secretária Municipal Interino de Educação, Cultura

e Esporte
Mat. 15807

Campos dos Goytacazes, 21 de dezembro de 2017.

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013-A/2017

 
O Pregoeiro do Fundo Municipal de Assistência Social, “in fi ne”, no uso de suas atribuições, 
torna público e comunica aos interessados que a licitação na modalidade Pregão Presencial 
nº 013-A/2017, cujo objeto é a prestação de serviços de link de alta velocidade para acesso 
à rede mundial de computadores (internet), a fi m de suprir as necessidades da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Humano e Social – SMDHS no que tange à Gestão do 
Programa Bolsa Família – PBF, marcada para o dia 20 de dezembro de 2017, às 10h, foi 
considerada DESERTA, uma vez que não acudiram interessados na respectiva sessão.

Campos dos Goytacazes, 20 de dezembro de 2017.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 013-B/2017

O Pregoeiro do Fundo Municipal de Assistência Social, “in fi ne” com fulcro no Art. 4º da 
lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados 
que, considerando ter sido deserta em duas oportunidades, fará realizar, mais uma vez, a 
licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 013-B/2017, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Prestação de serviços de link de alta velocidade para acesso à rede mundial 
de computadores (internet), a fi m de suprir as necessidades da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social – SMDHS no que tange à Gestão do Programa Bolsa 
Família – PBF.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 09 de janeiro de 
2018, às 15h (quinze horas).
O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br ou adquirido 
na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel 
Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, 
telefone nº (22) 98175-0911 e 98175-2073 de 9:00 às 12:00 e de 14:00 às 17:00 horas, 
de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e 
Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e uma resma de papel 
A4.

Campos dos Goytacazes, 20 de dezembro de 2017.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

Secretaria Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2017 - SRP
COM ITENS EXCLUSIVOS E COTA RESERVADA PARA ME e EPP

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, com fulcro 
no art. 4º da Lei 10.520/02, torna público e comunica aos interessados que fará realizar 
licitação, na modalidade Pregão Presencial de nº 025/2017, com itens exclusivos e cota 
reservada para a participação de microempreendedor individual, microempresa, empresa 
de pequeno porte e cooperativa equiparada, conforme discriminado abaixo:
Objeto : Registro de preços para futura e eventual aquisição de COLCHÕES para 
atendimento das demandas oriundas da Secretaria Municipal de Saúde e da Fundação 
Municipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 10 de janeiro de 
2018, às 10h ( dez horas).
O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br ou adquirido 
na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel 
Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, 
telefone nº (22) 98175-0911 e (22) 98175-2073, no horário de 9h às 12h e das 14h às 17h, 

de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e 
Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) 
pacote de papel A4 com 500 folhas (referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 22 de dezembro de 2017.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

TERMO DE ENCERRAMENTO

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar 
n°140, de 08 de dezembro de 2011 c/c a Lei Orgânica do Munícipio e pelo Decreto n° 272 
de 21 de outubro de 2014, que dispõe sobre o Sistema de Licenciamento Ambiental, pelo 
presente termo atesta o encerramento da atividade e a inexistência de passivo ambiental 
que risco ao meio ambiente ou à saúde da população, a SHIMMER INSPECTION, 
REPAIR AND MAINTENANCE OF EQUIPAMENTS LTDA, CNPJ: 02.654.659/0001-97nas 
atividades administrativas relacionadas à SERVIÇOS INDUSTRIAIS DE USINAGEM 
( TORNO, FRESA, ETC. ) , SOLDAS E SEMELHANTES, localizado na Rua Rua Dilce 
Artiles Martins, 95 – Parque Alphaville, situado sob as coordenadas : 21º46’41.94”S e 
41º18’40.37”O

CAMPOS DO GOYTACAZES, 13 de DEZEMBRO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° 
da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi requerido por Ampla Energia 
e Serviços S/A, CNPJ: 33.050.071/0001-58 através do Processo n° 384/2017, Licença 
Prévia e de Instalação, para atividades de transmissão de energia elétrica, situado na 
Subestação de Campos (Furnas)/ Mombaça, neste município de Campos dos Goytacazes 
(RJ). 

CAMPOS DO GOYTACAZES, 15 de DEZEMBRO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos 
dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° 
§ 2° da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi requerido por Shimnmer 
Inspection Repair and Maintenance of Equipments, CNPJ: 02.654.659/0001-97 através 
do Processo n° 389/2017, Licença Instalação e Operação, para serviços de usinagem, 
soldas e semelhantes, situado na Estrada dos ceramistas, n°2000, Donana, neste município 
de Campos dos Goytacazes (RJ). 

CAMPOS DO GOYTACAZES, 15 de DEZEMBRO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° 
da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a AGROBRASA 
COMÉRCIO LTDA - ME, CNPJ N° 10.677.992/0001-40, através do Processo n° 189/2016, 
Certidão Ambiental CA Nº 030/2017, válida por tempo indeterminado, para COMÉRCIO 
DE MERCADORIAS EM GERAL, ARTIGOS DE PESCA E CAMPING, em imóvel situado 
na Estrada do Açúcar Nº 708, Santo Amaro (5º distrito) nesta cidade, sob as coordenadas 
UTM Sirgas 2000 24k 280204.00 m E e 7568273.00 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 15 de DEZEMBRO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da 
Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi requerido por Merian de Souza Silva 
– MEI, CNPJ: 28.491.160/0001-08 através do Processo n° 392/2017, Licença Ambiental 
Simplifi cada, para fabricação de laticínios, situado no Assentamento Zumbi dos Palmares, 
lote 4, 7, 8,  Usina São João, neste município de Campos dos Goytacazes (RJ). 

CAMPOS DO GOYTACAZES, 19 de DEZEMBRO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos 
dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° 
§ 2° da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a VALOR 1 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA, CNPJ N° 20.794.254/0001-36, através 
do Processo n° 346/2017, Licença Prévia e de Instalação, LPI Nº 005/2017, válida até 
20 de dezembro de 2021, para implantação de EDIFÍCIO MUTIFAMILIAR VERTICAL 
COM 20 PAVIMENTOS em terreno de 876m2 e área construída de 6.874,82m2 situado 
a Rua Almirante Greenhalgh, nº 86/92, Parque Tamandaré, nesta cidade estando esta 
situada sob as coordenadas UTM 24K 258025.10 mE e 7592204.30 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 20 de DEZEMBRO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O
Nº 025 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 26 de dezembro de 2017 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6
Nº 025 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 26 de dezembro de 2017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O
Nº 025 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 26 de dezembro de 2017 7

Fundo Municipal dos Direitos Difusos - PROCON

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2017 PROCON

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições, torna público e comunica aos interessados que a licitação na modalidade 
Pregão Presencial nº 002/2017, cujo objeto é a aquisição de veículo 0 km, tipo utilitário 
cabine dupla, motorização mínima 1.4, cor branca, mínimo 2 portas, para atender as 

necessidades do Fundo Municipal de Defesa dos Direitos Difusos - Procon, marcada 
para o dia 21 de dezembro de 2017, às 14h, foi considerada DESERTA, uma vez que não 
acudiram interessados na referida sessão.

Campos dos Goytacazes, 21 de dezembro de 2017.

José Dalton de Souza Pinto Filho 
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8
Nº 025 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 26 de dezembro de 2017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O
Nº 025 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 26 de dezembro de 2017 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10
Nº 025 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 26 de dezembro de 2017

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2017  - SRP
COM ITENS EXCLUSIVOS E COTA RESERVADA PARA ME e EPP

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, com fulcro 
no art. 4º da Lei 10.520/02, torna público e comunica aos interessados que fará realizar 
licitação, na modalidade Pregão Presencial de nº 029/2017, com itens exclusivos e cota 
reservada para a participação de microempreendedor individual, microempresa, empresa 
de pequeno porte e cooperativa equiparada, conforme discriminado abaixo:
Objeto : Registro de preços para futura e eventual aquisição de tecidos para atender as 
necessidades do departamento de hotelaria e serviços gerais da Fundação Municipal de 
Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 09 de janeiro 

de 2018, às 10h ( dez horas).
O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br ou adquirido 
na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel 
Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, 
telefone nº (22) 98175-0911 e (22) 98175-2073, no horário de 9h às 12h e das 14h às 
17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais 
e Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 
(um) pacote de papel A4 com 500 folhas (referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 20 de dezembro de 2017.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

Fundação Municipal de Saúde

Thiago Paiva Toledo Bellotti - Superintendente de Comunicação

Fábio Gomes de Freitas Bastos

SECRETÁRIO DE GOVERNO

Conceição Sant´Anna

VICE-PREFEITA

Rafael Diniz

PREFEITO

Secretaria Municipal de Governo

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
PUBLICAÇÕES

OUVIDORIA

Setor de Publicações Oficiais

TELEFONE: (22) 9 8168-1379

Lei Municipal Nº 8794/2017 e Dec. 249/2017 

PODER EXECUTIVO
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Serviço de Informação ao Cidadão

sistemas.campos.rj.gov.br/sic

www.campos.rj.gov.br

E-mail – ouvidoria@campos.rj.gov.br

Telefones: (22) 981750969 / 981751431

VIVA A SUA CIDADE

SIC


		2017-12-22T12:10:13-0200
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




